Fol. 59 v^o à 86. Bénédicitions diverses. — 59 v^o. « Incipiunt benedictiones vestimentorum sacerdotalium. — Benedictio manipuli. — 60. Benedictio stole ; — casule. » — 60 v^o. « Benedictio communis omnium vestimentorum ecclesiasticorum. » — 61. « Ad pallam altaris benedictio. » — 61 v^o. « Benedictio corporalium ; — patene, calicis. » — 62. Prefacio calicis benedicendi. » — 63 v^o. « Benedictio vasculi eukaristialis. » — 64. « Benedictio crucis. » — 64 v^o. « In consummacione capsarum. » — 70 v^o. « Benedictio thuribuli. — 71. Sequitur benedictio amictus ; — 71 v^o... albe ; ...cinguli ; — 72... tunice ; — 72 v^o... dalmatice. » — 73. « Benedictio ad signum ecclesie benedicendum. » — 73 v^o. « Benedictio casei, lactis et mellis in Pascha. » — 74. « Benedictio ad novas fruges. — 74 v^o. Benedictio uve vel fabe. — 75. Benedictio agni in die sancto Pasche. — Benedictio novi ignis in vigilia Pasche. — 76. Benedictio nove domus. — 76 v^o. Benedictio panis. — Benedictio ad omnia quecumque volueris. — Benedictio super peram et baculum peregrinorum. — 78. Benedictio crucis [proficiscentibus in subsidium terre sancte]. — 80. Benedictio ymaginis beate virginis Marie. — 81. Sequuntur benedictiones ymaginum in honore sanctorum et sanctorum Dei. — 84. Benedictio aque diebus dominicis. Exorcismus salis. »

Fol. 86 v^o. « Incipit ordo in die benedictionis indicti. » (Bénédiction de la foire du lendit). — 93. « Qualiter Parisius synodus agatur. Post maiorem missam, omnibus tam clericis quam sacerdotibus in ecclesia congregatis... » — 97. « Incipit ordo processionis dominica in ramis palmarum. Post primam, omnes civitatis conventus ad maiorem ecclesiam ut filii ad matrem, et ad caput membra conveniant. Tunc, hora tercia non pulsata nec cantata, egrediantur omnes ordinate de ecclesia... per stratum regiam incedentes cum silencio, usque dum perveniant ad ecclesiam Sancte Genovefe in Monte... » (Curieux détails sur la procession du dimanche des Rameaux). — 101. « Feria IIII in cena Domini, post complectorium... » — 104. « Feria quinta in Cena Domini. Dominus episcopus vadit ad Sanctum Maglorium... — 111. Postea vadit dominus episcopus ad cimiterium SS. Innocentium... — Hiis omnibus peractis et factis, dominus episcopus — 111 v^o — vadit ad Sanctum Eligium in civitate... — 112. Postea vadit episcopus ad ecclesiam Parisiensem ubi fit sanctum crisma, ut in libro pontificalis continetur. — 112 A. Incipit officium in representacione penitencium. Feria IIII^a in capite ieiunii, hora sexta cantata... — 116. Benedictio cinerum. — 121. Incipit officium ad infantes consignandos seu confirmandos... — 122 v^o. Tunc dicat eis archidiaconus quod tercia die veniant [infantes] ad ecclesiam ut presbiteri deponant eis bandellos suos, et lavent frontes eorum in piscina. Bandellos vero debent comburere sacerdotes. Explicit officium ad infantes consignandos... »

Fol. 122 v^o à 194. Ordinations. — 122 v^o. « Incipit officium ad clericum faciendum sive tonsurandum. » — 126. « Incipit officium in sacris ordinibus celebrandis... — 126 v^o. Et pontifice induito solennibus cum pallio, per ipsum vel archidiaconum dicitur : In primis prohibemus ne quis ad sacros ordines accedat sine confessione... — 127. Absolutio et benedictio ad cautelam per episcopum : Omnes vos, favente Domino, fratres karissimi, presencialiter ordinandos, ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis et interdicti... — 127 v^o. [Ordinatio ostiariorum ; — 129... lectorum ; — 130... exorcistarum ; — 131... accolitorum ; — 133... subdiaconorum ; — 135... diaconorum]. — 137 v^o. Litanies : « ...s. Prothasi ; s. Peregrine ; s. Vigili ; s. Dyonisi c. s. t., s. Mauricii c. s. t., s. Thoma ; omnes sancti martyres ; s. Silvester ; s. Gregor... s. Germane ; s. Nicholae... — 138 — s. Marcelle ; s. Agnari ; s. Censuri ; omnes sancti confessores ; s. Maria Magdalena... s. Genovefa... s. Columba... »

Fol. 149. « [Ordinatio presbyterorum]. Sedens cum mittra (sic). — 149 v^o — Sacerdotem oportet offerre, benedicere, preesse, predicare et baptizare. Auxiliante Domino Deo et salvatore nostro I. C. eligimus hos in ordinem presbiteratus. Si quis autem habet aliquid contra illos... verumptamen memor sit conditionis sue. — Commune votum communis oratio prosequatur... — ... gracia sanctificationis eluceant. — Quo dicto, dicitur ab archidiacono circumstantibus : Est hic aliquis qui contra istos ordinandos velit aliquid dicere ne promoveantur ? Quod si non fuerit, tunc inspiciatur in — 150 — manibus si sit macula. Quod si non fuerit, ad promotionem ipsorum procedatur. Quo peracto, episcopus qui eos benedixit levat manum suam ; et ab

archidiyacono iniungatur sacerdotibus illis iam promotis eisdem dicendo : Vos sacerdotes iam promoti levate manus vestras. Quibus manibus sic levatis, incipiat episcopus ad benedictionem presbiterorum ordinandorum procedere. Incipit prefacio consecrationis eorumdem ad modum orationis ab episcopo dicenda. Stans sine (corrige en : cum) mitra : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos quos ad presbiterii munus elegit celestia dona... » — 155. Imposition de la chasuble pliée. — 160 v^o. « Et sic missa totali completa, incipiat pontifex alta voce, nisi antea in missa fuerit dicta : Credo in unum Deum... »

Fol. 161 v^o. « Incipit officium in consecratione episcopi. Presbiter qui consecrandus est episcopus... sabbato precedenti se preparat tam balneis quam vestimentis, intendens divinis, eaque die ieiunet, archiepiscopo seu alteri confiteatur integre, et, si voluerit, aut per se missam celebret, aut de manu archiepiscopi eucharistiam sanctam sumat... — 162 v^o — ...Si per viam electionis episcopus sit electus, tunc dicent episcopi vel canonici : Adest electus noster — 163 — ad consecrationem suam suscipiendam... — Interrogatio consecrantis... » — 168 v^o. Litanies. — 169 v^o. *Veni, creator Spiritus* — 170. Imposition de l'évangéliaire. — 174. Onction de la tête. — 179 v^o. Bénédiction et imposition de la mitre. — 181. Onction des mains. — 182 v^o. Bénédiction et imposition des gants. — 183 v^o. Bénédiction et imposition de l'anneau. — 184. Bénédiction et remise de la crosse. — 185 v^o. Bénédiction de la chaire épiscopale : « *Deinde consecrans benedicat cathedram episcopalem submissa voce dicens : Oremus. Omnipotens sempiterne Deus, qui distinctis ordinibus, omnem miliciam celestem...* » — 186. Intronisation. — 187. « *Tunc episcopi assistentes ducant electum ad altare secundum stillum Francie ad sinistram partem consecrantis cum cucufa et mittra in capite ; et habebit cyrothecas in manibus et anulum, et dicet dictus consecratus submissa voce omnia que dictus consecrans dicet tali voce sicut consuevit...* — 188 — *Et sciendum est quod verba sacramentalia, scilicet : Hoc est corpus meum, non debent proferri nisi a solo consecrante... »* — 188 v^o. Tradition de l'évangéliaire. — 189. Serment du nouvel évêque. — 189 v^o. *Te Deum.* — Bénédiction donnée par le nouvel évêque. — « *Edictum quod metropolitanus scriptum dat novo episcopo... »*

Fol. 194 v^o. « Sequitur ordinacio seu benedictio abbatis... Ceteri vero abbates qui presentes fuerint, similiter induantur, baculos tenentes in manibus. Electus vero baculum non ferat, sed super altare ponatur donec illum de manu — 195 — episcopi recipiat... — Antequam legatur evangelium — 195 v^o — sedeat pontifex dorso verso ad altare, cui presentent fratres electum quasi lectionem legendo, et dicant : Adest, reverende pater, electus noster ad benedictionem suam suscipiendam... » — 196. « *Interrogatio... »* — 196 v^o. Serment du futur abbé. — 197. Litanies. — 199. Bénédiction abbatiale. — 204 v^o et 205. Bénédiction et tradition de la crosse. — 205 v^o. Tradition de la règle. — 207. Intronisation. — *Te Deum.* — 207 v^o. « *Hic incipit benedictio abbatisse... — 211. « Sequitur benedictio abbatis canonicorum. » — 213. « Sequitur benedictio vel consecratio virginum. — 236. Incipit benedictio vidue. »*

Fol. 240 v^o. « Incipit ordo et officium in coronatione regis. Quando novus rex sublimatur a clero et populo in regnum. Primum enim exeunte illo de thalamo... » — 242 v^o. Litanies. — 243. « Deinde iterum ipse episcopus affatur populum si tali principi a rectori se subicere atque iussionibus illius obtemperare velint... Tunc ergo a circumstante clero et populo unanimiter dicatur : Fiat. Fiat. Fiat. Amen... » — 145 v^o. Tunc demum ab episcopo metropolitano ungantur sibi manus de oleo sanctificato. Et tamen sciendum est quod rex christianissimus Francie — 246 — non eodem modo ungitur sicut et alii ; sed sacra enim Ecclesie unctione mixta cum unctione celesti, que est in ampulla in monasterio Sancti Remigii Remensis, que, propter hoc solenniter ad ecclesiam Remensis asportatur, et per archiepiscopum inungitur... » — 248 v^o. Remise de l'épée. — 249. « Accinctus autem ense, similiter armillas et pallium baculumque accipiat, dicendo metropolitano episcopo hanc benedictionem... » — 250. Imposition de la couronne. — 250 v^o. Remise du sceptre. — 251. Tradition de l'anneau. — 251 v^o. Introduction : « Regii status designatio... ». — 252. *Te Deum*.

Fol. 253. « Incipit officium in coronatione regine que benedicitur in ingressu ecclesie *Oratio*. Omnipotens eterne Deus, fons et origo tocius bonitatis, qui femininei sexus fragilitatem... » — 253 v^o. Item alia benedictio ante altare. — 254 — Deus qui solus habes immortalitatem... — 254 v^o. Sequitur sacri unctionis olei... — 255. Corone impositionis... — Explicit benedictio regine. » — 255 v^o. « Incipit ordo ad benedicendum virum et uxorem... » — 267. Incipit officium in benedictione sponsi et spouse intra thalamum a sacerdote facienda... — 267 v^o. Benedictio super pregnantes. »

Fol. 268 v^o. « In die Purificationis beate Marie, hora tercia pulsata et cantata, omnes tam clerici quam canonici de choro exeunt, eant cum silencio et ordinate ad ecclesiam beati Iohannis, ibique pontifex... benedicat cereos et candelas ibi appositas ; quibus benedictis, canoniciis et clericis dividantur... » — 271 v^o — ...Tunc ab ecclesia beati Iohannis omnes — 272 — exeant, cantando antiphonam, ordinata processione, maiorem intrantes ecclesiam, in qua fit stacio ante crucifixum donec a quatuor clericis organizetur versus antiphone sequentis. Ant. Responsum accepit Symeon... — 272 v^o — ...Explicit ordo in Ypapanti Domini. »

TOME II. — Fol. A. Anciennes cotes : « Cod. Colb. 3300. — Regius 3658. 5. » — A v^o. Table du manuscrit : « Secunda pars libri pontificalis ad usum ecclesie Parisiensis in qua continentur capitula que sequuntur... »

Fol. 1. « Incipit officium ad infantes cathecuminos faciendo sive baptizandos. Sacerdos stans ad ostium ecclesie interroget nomen pueri... » — 9. « Reconciliatio penitentium in cena Domini... » — 23. Feria quinta in cena Domini conficitur sanctum crisma. Preparentur autem secundum morem ecclesie Parisiensis ad altare beati Geraldii confessoris tres ampule : una ad oleum infirmorum, altera ad oleum cathecuminorum, tercia ad oleum crismale, et eciam preparetur balsamus... » — 24 v^o. Missa... — 32. Prefacio... — 33 v^o Canon. — 40. Exorcismus olei infirmorum... — 63 v^o. Incipit officium ferie sexte in parasceve Domini secundum usum ecclesie episcopalis beate

Marie Parisiensis. *Circa horam sextam, omnes tam clerci quam canonici... — 68 v^o.*
 « Incipit ordo servicii sabbato sancto in vigilia Pasche. »

Fol. 84 v^o. « Et sequitur officium in dedicatione ecclesie. — 85. *Ad dedicationem ecclesie que, licet omni die de iure fieri possit...* » — 88 v^o. Les sept psaumes de la pénitence. — 90 v^o à 93. Bénédiction de l'eau. — 93 v^o à 101. Aspersions de l'extérieur de l'édifice. — 101 v^o. Entrée dans l'église. — 103. Litanies. — 104 v^o à 108. Le double alphabet. — 108 à 113. Bénédiction de l'eau grégorienne. — 113. Onctions de l'autel avec l'eau grégorienne. — 113 v^o à 119. Aspersion de l'intérieur de l'édifice. — 119. Aspersion du pavé. — 121 v^o à 126. Préface notée. — 127 et 128. Encensement de l'autel. — 129 à 135. Onctions de l'autel. — 135 v^o à 142. Les douze croix. — 142 v^o à 150. Les cinq grains d'encens bénits et brûlés sur l'autel. — 150 et 151. Translation et déposition des reliques. — 151 v^o. Bénédiction des nappes d'autel. — 155 v^o à 160. Procession des reliques. — 160 v^o. « Missa in dedicacione ecclesie. — 168. « Sequuntur alie orationes pro anniversario ecclesie. » — 169. « De benedictione et impositione primarii lapidis... » — 176. « Ordo in dedicatione baptisterii. » — 177 v^o. « Sequitur ordo consecrationis cimiterii. » — 185. « Incipit consecratio altaris. » — 213. « Sequitur reconciliatio ecclesie vel cymiterii. »